

Nome e Cognome DANIELE PAVARIN
Data e luogo di nascita 1964 - Rovigo
Residenza Via Respighi, 13 45100 Rovigo
Recapito telefonico 328/0086845
Stato Civile coniugato
Partita IVA Associazione Professionale **Lindbergh**
(www.abilidendi.it)
C.F. - P. IVA 01115900290
Via Respighi, 13
45100 Rovigo

STUDI E CORSI DI FORMAZIONE

Laurea Laureato in **Scienze dell'educazione** con punti 109/110 presso la facoltà di Scienze della Formazione dell'Università di Padova con una tesi sulla metodologia del *Cooperative Learning* – A.A. 1997-8

Specializzazioni **Corso di perfezionamento** in “Prevenzione del disagio e promozione del benessere nella scuola e nella comunità”, presso il Dipartimento di Psicologia dello Sviluppo e della Socializzazione dell'Università degli Studi di Padova – A.A. 1998-9

Moduli formativi:

- Consulenza Psicosociale
- Ricerca e Valutazione nel lavoro di comunità

Nell'ambito del **Master in Psicologia di Comunità** “Metodologie e strumenti per il lavoro di comunità” presso ASSCOM (Associazione per lo studio e lo sviluppo della comunità) di Milano – Anno 1999-2000

Corso di perfezionamento in “Philosophy for children: Costruire comunità di ricerca in classe e in altri contesti educativi”, presso il Dipartimento di Scienze dell'Educazione – Facoltà di Scienze della Formazione - Università degli studi di Padova - A.A. 2003-4

10 corsi residenziali da 50 ore ciascuno sul **Cooperative Learning**, condotti dal prof. Mario Comoglio, docente presso il Pontificio Ateneo Salesiano di Roma – dal 1986-1998

Diploma di **Operatore di Comunità per Tossicodipendenti**, rilasciato dall'allora ULSS n° 29 di Rovigo nel 1992

Corso biennale di formazione per “**Formatori in educazione familiare**”, tenuto presso l'Istituto Superiore di Ricerca Educativa di Venezia e riconosciuto dal Pontificio Ateneo Salesiano – A.A. 1993-4

Corso per Operatori Volontari nel campo dell'educazione sessuale e prevenzione AIDS secondo le linee guida regionali, patrocinato dalla Regione Veneto e organizzato dal Centro di formazione e consulenza alla coppia e alla famiglia di Venezia, Santa Maria Materdomini - 1995

Corso di formazione per operatori socio-sanitari, nell'ambito del Progetto pilota Regionale "Tutela dell'età adolescenziale", promosso dal Centro Studi Ser.T dell'Ulss 18 di Rovigo - 1998

Collaborazioni

Membro del *Gruppo di lavoro sul Cooperative Learning*, promosso dall'**Istituto Superiore di Ricerca educativa** di Venezia in collaborazione con il Pontificio Ateneo Salesiano e coordinato dal prof. Mario Comoglio - 1996-2000

ESPERIENZE

PROFESSIONALI

CONSULENZA

Dal settembre 1998 al giugno 2003 consulente presso il Centro Studi dell'A.ULSS 18 di Rovigo su Progetti di prevenzione del disagio e promozione della salute nella scuola e nel territorio.

Da settembre 2003 a giugno 2010, consulente su Progetti di formazione rivolti a studenti, insegnanti e genitori nelle seguenti scuole superiori di Rovigo:

- Licei Celio e Roccati
- ITCS "De Amicis"
- ITIS F.Viola
- ITG Bernini
- IPSIA

Dal 2004, consulente presso Fondazione S. Giovanni Bosco di Rovigo su progetti formativi in ambiti educativi e culturali presso: Scuola "G.Sichirolo" e "Centro Giovanile don Bosco" di Rovigo.

ATTUALE POSIZIONE

LAVORATIVA

Da gennaio 2008 coordinatore delle attività socio-culturali della Fondazione S.Giovanni Bosco di Rovigo

ATTIVITÀ DI

RICERCA

Realizzazione di "*Mostrarsi o Nascondersi*": Indagine sulle relazioni interpersonali e i sogni dei giovani di Rovigo dai 18 e i 29 anni nel 1995

"Attivazione di un sistema informativo finalizzato alla creazione di un osservatorio sulla condizione giovanile ed in particolare sulle situazioni di devianza", nell'ambito del Progetto pilota Regionale "Tutela dell'età adolescenziale", presso il Centro Studi dell'A.ULSS 18 di Rovigo - 1998-2000

ATTIVITÀ DI

FORMAZIONE

Progettazione, organizzazione e attività di docenza all'interno di percorsi formativi rivolti a giovani, adulti, genitori e volontari sulle seguenti tematiche:

- Le relazioni interpersonali
- La gestione di gruppi di lavoro e di apprendimento
- La gestione dei conflitti interpersonali
- La gestione della leadership
- Il problem solving
- Il gioco come strumento educativo

**ATTIVITÀ DI
DOCENZA**

**COLLABORATORE DI LABORATORIO DI RICERCA
EDUCATIVA E DIDATTICA**

**1) SSIS VENETO – SEDE UNIVERSITÀ DI PADOVA –
A.A. 2002-2003, 2003-4, 2004-5, 2005-6; 2006-7; 2007-8**

**2) FACOLTA' DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE –
UNIVERSITÀ DI PADOVA
A.A. 2003-4, 2004-5, 2005-6; 2006-7; 2007-8; 2008-9**

Dal 1998 docente in Corsi di formazione su metodologie e didattiche dell'insegnamento/apprendimento e sull'organizzazione di gruppi di lavoro, con particolare riferimento ai modelli di applicazione della metodologia del "Cooperative Learning", nei seguenti Istituti ed Enti:

- C.I.F.I.R. ROVIGO
- UNIVERSITÀ DI UDINE – FACOLTÀ DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE
- Direzione Didattica I Circolo ROVIGO
- Istituto di Istruzione Superiore Melozzo da Forlì FORLÌ
- Istituto "Ivo Pannaggi" MACERATA
- Scuola Media "S.Dorotea" THIENE (VI)
- I.P.S.I.A. San Benedetto del Tronto (AP)
- C.F.P. "Fondazione Opera Monte Grappa" FONTE ALTO (TV)
- Istituto Comprensivo "A. Da Rosciate" BERGAMO
- Scuola media Manzoni di CREAZZO (VI)
- Istituto Comprensivo 10 di VICENZA
- Scuola Media "Roccatagliata Ceccardi" - Ortonovo (SP)
- Edizioni Centro Studi ERICKSON TRENTO
- Centro Turistico Giovanile ROMA
- Centro Turistico Giovanile Veneto PADOVA
- IRIPES formazione snc PORDENONE
- IRECOOP F.V.G. Formaz. e Servizi per la Cooperaz. UDINE
- Direzione Didattica I Circolo REGGIO EMILIA
- Sc. Media Statale "Bindi-Pagliaccetti" GIULIANOVA LIDO
- Direzione Didattica VII Circolo - FORLÌ
- Confcooperative Piemonte e Ce.Se.Di. – TORINO
- Direzione Didattica Statale Casale di Scodosia (PD)
- Istituto Comprensivo D.M. Turolfo - Torino
- Istituto Comprensivo di Novate (MI)
- Direzione Didattica Statale di Arcore (MI)
- Istituto Comprensivo di Brandizzo (TO)
- Istituto Comprensivo Statale M.Nuti di FANO
- Istituto Scolastico Comprensivo di PETRITOLI (AP)
- Direzione Didattica Statale di Badia Polesine (RO)
- Scuola Media Statale "Bonturi-Piubello" S.BONIFACIO (VR)
- Istituto Comprensivo di Verolengo (TO)
- Scuola Media Statale L.Chinaglia - MONTAGNANA (PD)
- Istituto Tecnico Statale per Geometri "E. Masi" - FOGGIA
- I. S. I. S. S. "Federico II" APRICENA (FG)
- Direzione Didattica Statale "E. De Amicis" S. FERDINANDO DI PUGLIA (FG)
- Istituto Comprensivo di Casoli (CH)

- Istituto Comprensivo “Pietro Aldi” di MANCIANO (GR)
- Istituto Comprensivo di Inzago (Mi)
- Scuola Media Statale “Padre Pio” – Torremaggiore (FG)
- PromolImpresa, Azienda Speciale CCIAA di Mantova
- Scuola Media Leopardi – MIRA (VE)
- Direzione Didattica Statale 1° Circolo Spinea (VE)
- Istituto Comprensivo Castiglione Torinese (TO)

- ⇒ Relatore nell’ambito di Expo Scuola 2001 (Padova) al seminario-laboratorio “Le nuove frontiere della via italiana all’apprendimento cooperativo: l’esperienza degli insegnanti”

- ⇒ Relatore al III° Convegno Nazionale sul Disturbo da deficit di attenzione e iperattività: “Il Bambino D.D.A.I.:Aspetti didattici, socio – affettivi e clinici” Macerata, 14 – 15 Marzo 2003

- ⇒ Relatore al Convegno Nazionale: "L'Apprendimento Cooperativo: esperienze e nuovi scenari", Torino, 12 Gennaio 2004

- ⇒ Relatore al Convegno Nazionale: “*Apprendimento Cooperativo: una risposta ecologica per l’apprendimento. Apprendere e crescere insieme per costruire una società sostenibile*”, Parma, 18 Novembre 2004

- ⇒ Relatore al Convegno “*Qualità visibili ed invisibili: l’e-learning a scuola*”, Porto S.Giorgio, 13 Giugno 2005

- ⇒ Relatore al Convegno “*Qualità visibili ed invisibili: pensiero connettivo pensiero creativo*” Porto S.Giorgio, 8 settembre 2006

- ⇒ **Anni scolastici 2008-9/2009-10/2010-11/2011-12: coordinatore del “G.I.S. Gruppo per l’innovazione scolastica” del Centro Servizi Didattici della Provincia di Torino**
(rif.:www.apprendimentocooperativo.it)